
Copia 
 

  

 COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
               Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Servizio Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 269 del 16/09/2022 

 
 
 
 

 
N°  96 del  16/09/2022 

 
 
 
 

OGGETTO 
SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA 
AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER IL TRIENNIO 2022-2024 RINNOVABILE 
PER IL BIENNIO 2025-2026 (CIG: ZA237C28E0): DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2, LETT. A), DEL D.LGS. 50/2016 A FAVORE DELL’OPERATORE 
ECONOMICO “CENTROMEDILABOR S.R.L.” DI TRISSINO (VI) 

 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 di attuazione dell'art. 1 della legge n. 123/2007, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, al Titolo I del Capo III, impartisce disposizioni circa la 
sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro; 
 
RICHIAMATO in particolare, l’art. 18 del succitato D.Lgs. che prevede l’obbligo per il datore di lavoro di 
nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria negli ambienti di lavoro, in 
possesso di idonei titoli e requisiti; 
 
RAVVISATA la necessità quindi di procedere con l’affidamento dell’incarico in parola ad un medico 
competente abilitato in materia; 
 
DATO ATTO che all’interno dell’Amministrazione non è presente alcuna struttura organizzativa che possa 
rendere le suddette prestazioni professionali, trattandosi di attività complesse ed eccedenti le competenze 
ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’ente, per cui, ai sensi dell’art. 31, comma 4°, del D.Lgs. n. 
81/2008 sussiste l’obbligo di ricorrere a persone o servizi esterni; 
 
RICHIAMATE: 
- le linee guida n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi   di operatori 
economici”, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. con 
deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate con delibera n. 206 dell’1.3.2018; 

- l’art. 36 comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., così come modificato dal D.Lgs 
19.04.2017 n. 56, relativo agli affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 Euro; 

 
VERIFICATO che per il servizio in oggetto non sussistono specifici obblighi di adesione alle Convenzioni 
Consip, di cui all’art. 26 della Legge 488/1999, come fissati dall’art. 9, c. 3, del D.L. 66/2014, in relazione al 
D.P.C.M. 24.12.2015, dall’art. 1, c. 512 della Legge 208/2015 e dall’art. 1, c. 7, del D.L. 95/2012 e verificato 
altresì che,ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 modificato dall’art. 1, comma 502 
della Legge 23.12.2015 n. 208, l’acquisto dei servizi citati è superiore ad Euro 1.000,00 e quindi rientra tra 
quelli soggetti a ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTA la legge n° 145 del 30/12/2018 (finanziaria 2019) che riporta (…… “ art. 130. All’articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: « 5.000 euro »….”) elevando quindi a 5.000,00 il limite precedente di euro 1.000,00 per acquisti 
fuori MePa, pertanto escludendo il presente affidamento al ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 



VISTO quanto disposto in merito al principio di rotazione di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 
3.2, lett. i), delle Linee Guida n. 4 dell'ANAC; 
 
CONSIDERATO che nel rispetto di tale principio risulta necessario individuare un diverso operatore 
economico al quale affidare il servizio di medico competente come previsto dall’art. 18, del D.Lgs. 81/2008; 
 
VISTO che a seguito di indagine di mercato svolta dal RUP è stato individuato l’operatore economico 
“CENTROMEDILABOR s.r.l.” con sede in viale dell’Industria, 76 – 36070 Trissino (VI) – p.iva: 02468470246 
che ha presentato un preventivo di spesa in data 03/06/2022 prot. 5594, per un importo di € 900,00, oltre 
IVA, che comprende i seguenti servizi: 
- Costo Annuale Medico Specialista in Medicina del Lavoro; 
- Sopralluogo; 
- Nomina Medico; 
- Protocollo Sanitario; 
- Riunione art. 35; 
- Relazione Sanitaria completa composta di 4 documenti; 
- Responsabilità in caso di controlli organi di vigilanza; 
- Scadenziario telefonico/mail; 
- Invio allegato 3B INAIL e SPISAL; 
- Spese di segreteria; 
- Giudizio idoneità a ciascun dipendente; 
- Giudizio idoneità datore di lavoro; 
 
DATO ATTO che sono esclusi dal servizio: 
- Visita medica periodica-preventiva-pre-assuntiva-di rientro per assenza > 60 gg € 35,00; 
- Visiotest € 17,50; 
- Esame audiometrico € 16,50; 
- Esame spirometrico € 18,00; 
- Test sostanze psicotrope e stupefacenti € 50,00; 
- Esami ematochimici € 21,00; 
 
RITENUTO congruo il preventivo/offerta suddetto;  
 
VISTO quanto disposto in merito al principio di rotazione di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 
3.2, lett. i), delle Linee Guida n. 4 dell'ANAC e in relazione alla documentazione predisposta con particolare 
riferimento all’affidamento diretto disposto con il presente provvedimento che lo stesso si ritiene 
rispettato in quanto l’operatore economico non è mai stato aggiudicatario di precedenti procedure di 
affidamento per l'appalto di lavori analoghi negli ultimi tre anni; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa in materia di flussi finanziari, è stato acquisito, per il servizio in 
oggetto, il seguente codice identificativo di gara: CIG: ZA237C28E0; 
 
ACQUISITI: 
- il D.U.R.C. on line prot. INAIL_32309904 con scadenza al 24/11/2022 dal quale risulta la regolarità nei 

confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  
- la verifica con esito “sono state individuate annotazioni che non comportano l’automatica esclusione 

dalla partecipazione alle gare pubbliche” rilasciata dall’A.N.A.C. in data 14/09/2022; 
 

VISTA la normativa in merito alla tracciabilità, introdotta dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di euro/anno 900,00, oltre IVA 22%, trova copertura al capitolo 505 
alla voce “spese per sicurezza sul lavoro” del bilancio 2022-2024; 
 



RITENUTO di precisare, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto e 
le modalità di scelta del contraente: 
- oggetto del contratto: SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 

DEL D.LGS. 81/2008 PER IL TRIENNIO 2022-2024 RINNOVABILE PER IL BIENNIO 2025-2026 (CIG: 
ZA237C28E0); 

- importo a base d’asta: €/anno 900,00 x 5 anni = € 4.500,00 (IVA esclusa); 
- importo aggiudicazione: €/anno 900,00 x 5 anni = € 4.500,00 (IVA esclusa); 
- operatore economico individuato: “CENTROMEDILABOR s.r.l.” con sede in viale dell’Industria, 76 – 

36070 Trissino (VI) – p.iva: 02468470246; 
- modalità aggiudicazione: affidamento diretto - secondo quanto indicato all'art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- criterio di affidamento: minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. 50/2016; 
- pagamento del corrispettivo: fattura elettronica con liquidazione entro 30 giorni dal ricevimento; 
- indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: incarico di medico competente; 
- forma contrattuale: scambio di lettere secondo l’uso del commercio, art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016; 
 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione trasparente”; 
 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e i successivi decreti ministeriali e linee 

guida ANAC attuativi; 
- il D.P.R. 207/2010 recante “Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici” per le parti 

ancora in vigore; 
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il D. Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile generale della competenza finanziaria, in base al quale 

tutti gli accertamenti e gli impegni devono essere registrati al sorgere dell’obbligazione giuridica, 
con imputazione all’esercizio finanziario in cui essa diviene esigibile; 

- la deliberazione G.C. n. 15 del 25.02.2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione –Esercizio Finanziario Anno 2022;  

- la deliberazione C.C. n. 12 del 23.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di Previsione 
2022-2024, nota integrativa e Piano degli indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;  

- la deliberazione G.C. n. 48 del 14.05.2021 avente ad oggetto: “Adozione piano di prevenzione della 
corruzione e piano della trasparenza e integrità triennio 2021-2023”;  

- il decreto n. 20 in data 31/12/2020 con il quale il Sindaco ha individuato il Responsabile dell’area 
Lavori Pubblici e Manutenzioni, descritta nel Decreto di nomina, a cui sono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, comma 2, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto e le 
modalità di scelta del contraente: 
- oggetto del contratto: SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA AI 

SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER IL TRIENNIO 2022-2024 RINNOVABILE PER IL BIENNIO 2025-2026 
(CIG: ZA237C28E0); 

- importo a base d’asta: €/anno 900,00 x 5 anni = € 4.500,00 (IVA esclusa); 
- importo aggiudicazione: €/anno 900,00 x 5 anni = € 4.500,00 (IVA esclusa); 



- operatore economico individuato: “CENTROMEDILABOR s.r.l.” con sede in viale dell’Industria, 76 – 
36070 Trissino (VI) – p.iva: 02468470246; 

- modalità aggiudicazione: affidamento diretto - secondo quanto indicato all'art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- criterio di affidamento: minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. 50/2016; 
- pagamento del corrispettivo: fattura elettronica con liquidazione entro 30 giorni dal ricevimento; 
- indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: incarico di medico competente; 
- forma contrattuale: scambio di lettere secondo l’uso del commercio, art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016; 
 

3.  DI AGGIUDICARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 il SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 
81/2008 PER IL TRIENNIO 2022-2024 RINNOVABILE PER IL BIENNIO 2025-2026 (CIG: ZA237C28E0), 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. 50/2016 e le altre disposizioni citate in 
premessa e nella documentazione di affidamento a favore dell’operatore economico, 
“CENTROMEDILABOR s.r.l.” con sede in viale dell’Industria, 76 – 36070 Trissino (VI) – p.iva: 
02468470246 per un importo di € 4.500,000 + € 990,00 IVA 22% = € 5.490,00, secondo il preventivo di 
spesa prot. 5594 del 03/06/2022; 

 
4.  DI DARE ATTO che, secondo quanto disposto in merito al principio di rotazione di cui all'art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 3.2, lett. i), delle Linee Guida n. 4 dell'ANAC e in relazione alla 
documentazione predisposta con particolare riferimento all’affidamento diretto disposto con il 
presente provvedimento, lo stesso si ritiene rispettato in quanto l’operatore economico non è mai 
stato aggiudicatario di precedenti procedure di affidamento per l'appalto di lavori analoghi negli ultimi 
tre anni; 

 
5. DI IMPEGNARE la somma di euro 3.294,00 (IVA 22% inclusa), relativa al servizio in oggetto per il 

triennio 2022-2024, secondo le prestazioni meglio descritte nel preventivo suddetto e nelle premesse, 
a favore dell’operatore economico “CENTROMEDILABOR s.r.l.” con sede in viale dell’Industria, 76 – 
36070 Trissino (VI) – p.iva: 02468470246; 

 
6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 3.294,00, relativa al servizio in oggetto per il triennio 2022-

2024, nei seguenti capitoli del bilancio 2022-2024: 
 

Anno 
imput. Mis. Prog. Tit. Mac. Cap. CIG Descrizione Importo (€) Anno 

esigibilità 

2022 01 06 1 03 510 ZA237C28E0 Incarichi esterni di 
funzionamento uffici 878,15 2022 

2022 01 10 1 03 505 ZA237C28E0 Spese per sicurezza sul 
lavoro 219,85 2022 

2023 01 10 1 03 505 ZA237C28E0 Spese per sicurezza sul 
lavoro 1.098,00 2023 

2024 01 10 1 03 505 ZA237C28E0 Spese per sicurezza sul 
lavoro 1.098,00 2024 

TOTALE 3.294,00  

 
 

7.    DI DARE ATTO del codice CIG: Z59367EEF4 richiesto all'ANAC ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010; 
 
8. DI DARE ATTO che: 

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scambio di lettere a norma dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 



- la liquidazione della spesa alla ditta in parola avverrà su presentazione di regolare fattura, sul 
conto corrente dedicato, comunicato dallo stesso in ottemperanza alle disposizioni normative 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e 
s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità dell’operazione determina la risoluzione di diritto del contratto, ai sensi del comma 9 
bis del medesimo art. 3; 

- la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente con le modalità previste 
dalla legge. 
 

9.  DI PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., gli atti del presente procedimento sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, compresa l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 artt. 15 e 26. 

 
 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giovanni Ruaro 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli 
uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quinto Vicentino. 


